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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2024 của 

Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên huyện Bình Gia, kế 

hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024; UBND xã Hoàng Văn 

Thụ xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đào tạo và dạy nghề cho lao động nông thôn để có kỹ năng ứng dụng 

khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi gia súc, gia cầm, nhu 

cầu chuyển đổi nghề sang lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, thương nghiệp, dịch vụ, 

cùng với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, phát triển 

kinh tế vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

 - Tạo việc làm, thu nhập ổn định, đạt mục tiêu tăng tỷ lệ lao động qua đào 

tạo, chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn, giảm tỷ lệ hộ nghèo trong chương 

trình phát triển KT-XH, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

 Phối hợp với các các ban, ngành, đoàn thể, các thôn làm tốt công tác 

tuyên truyền về nội dung, chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn; điều 

tra, khảo sát người lao động trong độ tuổi có nhu cầu tham gia học nghề hoặc 

chưa qua đào tạo nghề để thực hiện công tác tuyển sinh và tổ chức mở lớp đào 

tạo nghề đạt hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO 

 1. Các nhóm nghề đào tạo 

 a. Nhóm nghề chăn nuôi 

 - Kỹ thuật chăn nuôi lợn. 

 - Kỹ thuật chăn nuôi gà. 

 b. Nhóm nghề trồng trọt 

 - Kỹ thuật trồng rau an toàn. 

 - Kỹ thuật trồng, chăm sóc nấm. 

 - Kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả. 



 - Kỹ thuật trồng rừng. 

 - Sản xuất kinh doanh cây giống lâm nghiệp. 

 c. Nhóm nghề dịch vụ trong nông nghiệp 

 - Bảo vệ thực vật. 

 - Sửa chữa máy nông nghiệp. 

 d. Nhóm nghề phi nông nghiệp 

 - Nghề hàn. 

 - Điện dân dụng. 

 - Nghề may thời trang (hoặc may công nghiệp). 

- Điện tử dân dụng. 

- Kỹ thuật gia công và thiết kế sản phẩm mộc. 

- Các nghề khác được Sở LĐ-TB, XH cho phép.  

 2. Đối tượng học nghề và chính sách đối với người học nghề 

 a. Đối tượng học nghề 

 Học viên là người trong độ tuổi lao động, có ý thức và tinh thần trách 

nhiệm trong công việc, có đầy đủ sức khỏe để học tập, chưa tham gia lớp học 

nghề nào. 

 b. Chính sách đối với người học nghề 

 - Đối tượng được hỗ trợ: (1) Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn; (2) 

Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; (3) Người dân, cộng đồng dân cư, hợp tác xã, doanh nghiệp và các tổ 

chức kinh tế - xã hội trên địa bàn nông thôn (Thực hiện theo quy định tại mục II 

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025). 

 - Mức hỗ trợ 

 + Mức hỗ trợ tiền ăn 30.000 đồng/người/ngày thực học. Chỉ hỗ trợ theo 

ngày cho học viên được cấp giấy chứng nhận khi kết thúc lớp học. 

 + Mức hỗ trợ tiền đi lại 200.000 đồng/người/khóa học nếu địa điểm đào 

tạo ở xa nơi cư trú từ 15 km trở lên. 

 3. Chỉ tiêu, số lượng học viên học nghề, kinh phí thực hiện 

 a. Chỉ tiêu các lớp nghề năm 2024: 02 lớp. 

 b. Tổng số học viên học nghề: 70 học viên. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



 1. Công chức VH-XH xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các thôn 

tổ chức tuyển sinh đủ số lượng, đảm bảo đúng đối tượng. 

 2. Phối hợp với TTGDNN-GDTX huyện tổ chức quản lý lớp học, đảm 

bảo thời gian và chất lượng học tập của người học nghề. 

 3. Đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị xã hôi xã và các thôn làm 

tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân  trong độ tuổi 

có nhu cầu tham gia học nghề. 

 Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 của 

UBND xã Hoàng Văn Thụ./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXH-DT huyện;  

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- UBMTTQ xã và các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Kim Thành 

  



DANH SÁCH DỰ KIẾN ĐÀO TẠO NGHỀ CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2024 

 (Kèm theo Kế hoạch số:      /KH –UBND ngày     tháng  3  năm 2024 của  

Trung tâm GDNN-GDTX huyện Bình Gia) 

 

Số 

TT 
Nghề đào tạo 

Thời gian 

thực 

học/lớp 

(ngày) 

Số lớp 

Số lượng 

người học 

(người) 

Cơ sở tổ chức 

đào tạo 
Địa bàn đào tạo 

Thời gian dự kiến 

khai giảng 

Ghi 

chú 

1 
Nghề kỹ thuật 

trồng rừng 
35 01 35 

TT GDNN-GDTX 

huyện Bình Gia 
Tại thôn: Phai Danh 

Từ tháng 02/2024 

đến tháng 12/2024 

 

2 
Nghề kỹ thuật chăn 

nuôi gà 
35 01 35 

TT GDNN-GDTX 

huyện Bình Gia 

Tại thôn: Thuần Như 1, 

Thuần Như 2 

Từ tháng 02/2024 

đến tháng 12/2024 

 

 TỔNG  02 35     
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